时政新闻8
2025年7月23日 星期三

本版编辑：肖锐 见习编辑：王佳琦 邮箱：xzrbshizheng@163.com

社址：拉萨市朵森格路36号 邮政编码：850000 新闻热线：（0891）6361495 广告业务：（0891）6322866 印务中心：（0891）6322747 广告经营许可证：藏字号890024 西藏日报社印务中心承印 零售六角

公 示
由我公司承建的“西藏自治区 S303 线尼提至康玉宗热村段建设工程施工第一合同段”现已完工并完成交工验收，

所有农民工工资、机械费、材料费已全部结清，无拖欠情况。如有异议，请相关人员自本公示见报之日起 30 日内与本
公司联系处理。

施工单位联系人：刘杰 电话：18380242528
建设单位联系人：冉雄 电话：17784307321
特此公示

中铁二十局集团有限公司
2025年 7月 23日

声 明
由安徽新建控股集团有限公司承建的“西藏文化旅游创意园区防洪防汛（部队段）治理工程”项目工程已全部完工，所

有农民工工资及机械材料费已全部结清，如有异议，请于本声明见报之日起 30日内与我公司联系处理。

联系人：殷瑞

联系电话：15287090204
特此声明

安徽新建控股集团有限公司
2025年 7月 23日

日前发布的中国经济“半年报”显示，在保护主

义阴云密布、全球复苏步履蹒跚之际，中国以坚定

的开放姿态，实现了经济的稳健增长。这一成就不

仅彰显了中国经济底盘稳、韧劲足，也印证了一个

朴素的道理：开放带来进步，封闭必然落后。中国

经济增益世界的关键，正在于其深刻而多维的“开

放性”。一个致力于打造高水平开放格局的中国，

正不断为动荡的世界注入新动能，为所有拥抱合作

的国家带来珍贵的发展机遇。

开 放 的 中 国 ，不 仅 有 益 中 国 ，也 是 各 国 的 机

遇。2025 年上半年，中国经济顶住压力、迎难而上，

经济运行延续稳中向好发展态势，上半年国内生产

总值（GDP）同比增长 5.3%，其中内需对 GDP 增长的

贡献率为 68.8%，最终消费支出贡献率为 52%。内需

尤其是消费是促进 GDP 增长的主动力。国际货币

基金组织研究表明，中国经济每增长 1 个百分点，将

使其他经济体的产出水平平均提高 0.3 个百分点。

可以说，中国经济稳健增长本身，就是对世界最直

接的利好。比利时中国经贸委员会主席贝尔纳·德

威特指出，“一个更加繁荣的中国将为全球经济注

入稳定性，一个更加开放的中国将惠及世界”。

随着中国开放的大门越开越大，其 14 亿多人

口、超 4 亿中等收入群体构成的超大规模市场，释放

出越来越强劲的正溢出效应。进博会、链博会、服

贸会、消博会等大型展会为全球企业进入中国、通

达世界搭建了桥梁；持续优化的进口结构、稳步下

调的关税水平，不仅丰富了国内市场供给，也推动

东盟、非洲、拉美等新兴市场的出口升级，激发合作

共赢的广阔前景。美国安博公司联合创始人、董事

长兼首席执行官何慕德坦言，中国消费者日益增长

的需求是“巨大的发展机遇”“中国市场的繁荣直接

推动我们业务的持续增长”。

在提供广阔市场的同时，中国经济更以其高度

的可预期和可信赖吸引全球资本。中国凭借坚实

的政策支持、不断优化的营商环境以及长期稳定的

社会治理，提振外资深耕中国的信心。近年来，中

国不断缩减外资准入负面清单，从最初的 190 项缩

减到现在的全国版 29 项、自贸试验区版 27 项，制造

业领域已实现“清零”。清单上的“减法”见证着中国不断加大的开放力度。与

此同时，持续扩大面向全球的高标准自由贸易区网络，加快推进自由贸易试验

区、海南自由贸易港建设……中国以实际行动向世界宣示，中国过去是、现在

是、将来也必然是外商理想、安全、有为的投资目的地。

制度型开放的红利正在转化为实实在在的资本流入与项目落地。2021 年

至今年 5 月，外商累计对华直接投资 4.7 万亿元，超过了“十三五”期间的总额。

外资企业贡献了中国三分之一的进出口、四分之一的工业增加值、七分之一的

税收，创造了 3000 多万个就业岗位。今年以来，外资持续加大对华投入，这既是

对中国市场前景的高度信任，也体现出对中国开放政策和产业生态的坚定认

可。一些外媒和跨国公司高管坦言，“放弃中国市场，等于放弃未来十年的增长

门票”。联合国贸易和发展会议秘书长格林斯潘说：“中国倡导开放贸易，坚信

贸易和投资对发展的贡献，是 20世纪和 21世纪发展的一个非常重要的典范。”

更深层次上，从被动融入经济全球化到主动搭建国际合作新平台，中国经

济的开放性正升级为引领变革的创新动力，持续打造全球共建共享的新高地。

中国发起成立亚洲基础设施投资银行、丝路基金等金融合作平台，为全球互联

互通提供支持。共建“一带一路”倡议成为深受欢迎的国际公共产品，中欧班

列、中老铁路等一大批标志性项目有力带动沿线国家在交通、能源、通信等领域

基础设施的升级，成为推动广大发展中国家加快现代化进程的重要支撑。

“中国追求的是共同发展。我们既要让自己过得好，也要让别人过得好。”

从扩大市场开放，到增强投资信心，再到推动平台共建，中国建设高水平开放型

经济的系列举措正不断扩大同各国利益的汇合点。世界需要开放的中国，中国

的开放也将成就更加包容、繁荣、可持续的世界。

（新华社北京7月22日电）

大
门
敞
开
，
共
享
市
场
新
机
遇

—
中
国
发
展
增
益
世
界
之
开
放
性

新
华
社
记
者

许
苏
培

主题为“携手东北亚 开放赢未来”

的第十五届中国—东北亚博览会将于 8

月 27 日至 31 日在吉林省长春市举办。

作为中央周边工作会议召开后，第一个

面向东北亚地区举办的重要经贸活动，

本届博览会有哪些亮点？商务部 7 月 22

日举行专题新闻发布会介绍相关情况。

“东北亚国家地缘相近、文缘相通、

商缘相连，要素禀赋互补优势明显，区

域经贸合作潜力巨大。”商务部副部长

鄢东说，近年来，在中国和相关国家领

导人战略引领下，中国同东北亚国家深

化各领域务实合作，经贸往来保持良好

发展势头。

看贸易合作，2024 年，中国与东北

亚五国贸易额达 9016 亿美元，同比增长

1.6%，占中国对外贸易总额的近 15%。

中国长期保持东北亚五国最大贸易伙

伴国地位，韩国、日本分别列中国第二、

第三大贸易伙伴国。

看投资合作，2024 年，中国与东北

亚五国双向投资金额超过 70 亿美元，投

资合作领域逐步拓展至数字经济、绿色

发展、先进制造、现代服务等新兴领域。

看区域合作，近年来，中蒙俄经济

走廊建设持续推进，区域全面经济伙伴

关系协定深入实施，大图们倡议合作保

持良好势头，区域各经贸机制合作取得

积极成效。

“本届博览会将突出国际性、前沿

性、时效性、体验性和多元性，着力打造

产业链供应链合作新平台、新质生产力

发展新支点、贸易投资扩大新抓手、消

费扩容升级新载体和人文交流互鉴新

纽带，助力东北亚区域经贸合作再上新

台阶。”鄢东说。

吉林省人民政府副省长杨安娣介

绍，本届博览会更加注重以展促贸、以会

促投，突出产业、项目对接，注重人文、经

贸交流。截至目前，已有来自全世界 42

个国家和地区，以及全国 27 个省区市的

8000 余位客商确认参展参会，已确定展

位 2796个，完成参展总体工作的 80%。

在展览设计上，突出“4+2”框架，分

别为现代化产业馆、开放合作馆、新消

费新服务馆、国际及港澳台商品馆 4 大

主题展馆以及人参·梅花鹿专区、“食尚

东博·品味吉林”吉菜文化体验专区 2 大

特色展区。

在活动设计上，突出“1+14”矩阵：

“1”大主体活动，涵盖开幕式、巡馆等四

个环节，齐聚各国政要，凝聚合作共识；

“14”项主题活动，涵盖东北亚地方合作

圆桌会议、俄罗斯商务日、中日氢能产

业对接会、中韩（吉林）经贸交流会、开

发区高质量发展交流会等区域合作、经

贸交流、人文交往、产业对接活动。

加强产业对接、产供链合作是各方

关注焦点和重点合作方向，也是本届博

览会一大特点。

杨 安 娣 说 ，本 届 博 览 会 首 次 设 立

“现代化产业馆”，汇聚世界 500 强、中国

500 强与专精特新企业。突出展示传统

产业焕新样本，全面展示传统支柱产业

通过智能化、绿色化改造实现高端突破

的示范案例；突出展示新质生产力硬核

成果，聚焦新能源、新装备、新材料、新

医药等突破方向；突出展示创新生态协

同体系，汇聚众多顶尖高新技术企业、

制造业单项冠军、“专精特新”小巨人等

多元创新主体。

鄢东介绍，由中、蒙、韩、俄共同参

与的大图们倡议合作机制，将在本届东

北亚博览会期间举办“东北亚产业园区

对话会”，邀请大图们倡议各成员方政

府 官 员 、专 家 学 者 及 相 关 国 际 机 构 代

表，深入探讨多样化的园区合作、园区

共建模式及建立区域性的产业园区合

作协调机制。

中国贸促会积极推动东北亚国家产

业链供应链深度融合。中国贸促会副会

长李兴乾说，在不久前举办的第三届链

博会上，有 30家东北亚国家的企业参展，

一些区域内链主企业连续三年参展。今

年上半年，中国贸促会支持全国 2.2万多

家企业赴 43 个国家参加相关国际展览

会，展出净面积达 32.29 万平方米，通过

展会活动助力企业深度融入国际产业链

供应链。其中，支持赴东北亚国家办展

项目 115个，参展企业达 4000多家。

本 届 博 览 会 由 商 务 部 、中 国 贸 促

会 、吉 林 省 人 民 政 府 共 同 主 办 。 据 介

绍，东北亚博览会是目前世界上唯一由

东北亚区域六国共同参与并面向全球

开放的国际性综合博览会，今年恰逢中

国—东北亚博览会创办 20周年。

“力争以博览会为契机，推动中国

与东北亚各国进一步凝聚共识、扩大合

作、共同发展。”鄢东说。

（新华社北京7月22日电）

助力东北亚区域经贸合作再上新台阶
—第十五届中国—东北亚博览会亮点前瞻

新华社记者 谢希瑶 王雨萧

图为 7月 8日在贝宁科托努拍摄的科托努自治港 5号码头施工现场（无人机照片）。

新华社发（中国港湾工程有限责任公司供图）

7月初的一个上午，贝宁科托努自治港

5号码头施工现场一派忙碌景象：混凝土泵

车隆隆作响，巨大的钢筋笼内不断注入混

凝土。闷热天气下，工人们的衣服已被汗

水湿透，却没人停下手头的工作。他们正

在对5号码头首段胸墙做混凝土浇筑，这一

环节被视为码头建设的关键节点。

项目经理陈新全程盯守在现场，每

个细节都不放过。“胸墙是整个码头的

‘脊梁’，也是码头最后一道重要工序，”

他说，“胸墙一旦建成，意味着项目团队

成功突破码头工程所有关键技术瓶颈，

为后续施工顺利推进打下了坚实基础。”

科托努自治港是西非几内亚湾沿岸

重要的国际贸易枢纽，吞吐量覆盖贝宁

90%以上进出口货物，对国民经济贡献巨

大，被视为贝宁的“经济之肺”。由中国

港湾工程有限责任公司（中国港湾）承建

的科托努自治港 5 号码头建设项目位于

现有港区东侧，2021年 7月开工。项目包

含两个 10 万吨级通用泊位，码头前沿设

计深度达到-16米，旨在提升贝宁港口货

物处理能力，为西非区域贸易注入动力。

项目不仅扩展港口岸线和护岸，还拓

展21万平方米陆域空间，旧堤拆除和港池

疏浚作业同步推进，为港口现代化建设夯

实基础。截至今年 6月底，项目进度已完

成 70%，整体推进平稳有序。5号码头建

成后，科托努自治港预计年货物吞吐量将

从 2024年的 2000万吨提升至 2500万吨。

更强的通航能力、更大的货物吞吐量、更

广阔的服务辐射范围……5号码头将有效

助力科托努自治港发展升级。

面对语言障碍、物资运输周期长、海

上施工环境复杂等诸多挑战，中方团队

科学统筹施工计划、保障工程进度，还组

建了由中方和当地员工组成的国际化管

理团队，有效管控施工现场风险。

安全员达德乌·塞梅沃·埃马纽埃

尔是贝宁人，直言参与项目让他学到了

许多先进技术和管理经验。“我为能参

与如此重要的项目感到自豪，它改善了

我的生活，也将为贝宁经济发展注入动

能。”埃马纽埃尔说，“中方同事工作认

真细致，我们相互学习、共同成长。”

项目安全环保总监程冲冲告诉记

者，为提升当地员工技能，项目团队持续

开展专项培训，让越来越多当地年轻工

人掌握焊接、模板、混凝土等关键工艺。

贝宁港务局局长巴尔特·范埃诺称

赞中方建设人员的辛勤付出。他表示，

项目团队最近一年里在复杂施工条件

下达成多项重要节点目标，令整个项目

驶入“快车道”。这些进展不仅体现在

工程数据上，更体现在与港务局沟通效

率提高、施工方案优化以及现场管理水

平提升上。

“ 我 们 双 方 的 合 作 基 础 越 来 越 牢

固，信任度越来越高。这是我们共同努

力的结果，也为后续项目合作积累了宝

贵经验。”范埃诺说。

（新华社科托努7月22日电）

中企助推贝宁“经济之肺”能力升级
新华社记者 司源 孙毅

中国杂技在俄罗斯摘金夺铜

“偶像—2025”国际马戏艺术节各奖项评选结果 20 日晚在俄罗斯首都莫斯

科国家大马戏剧院揭晓。来自中国杂技团的《驭风凌霄——男子集体车技》获

得专业评委会金偶像奖。来自湖南省杂技艺术剧院的《戏韵春苗》获得专业评

委会铜偶像奖。

图为 7 月 20 日，在俄罗斯莫斯科，中国杂技团演员表演《驭风凌霄——男子

集体车技》。 新华社记者 孟菁 摄

据新华社南京电（记者 朱筱 余俊

杰）21 日上午，由中国作家协会、南京市

人民政府主办的第七次汉学家文学翻

译国际研讨会在江苏南京开幕，旨在进

一 步 促 进 中 外 文 学 交 流 ，推 动 中 国 文

学、中华文化更好走向世界。来自 31 个

国家的 39 位汉学家与 39 位中国作家参

会交流，15 位汉学家获颁“中国文学之

友”证书。

中国作协主席、党组书记张宏森表

示，汉学家文学翻译国际研讨会自创办

以来已经走过 15 年的历程。15 年来，关

注和热爱中国文学的汉学家、翻译家队

伍越来越壮大，我们五湖四海的朋友越

来越多，中国文学与世界文学的对话越

来越深入，这是中国文学日益蓬勃发展

的见证。举行此次研讨会，正是希望进

一步加强交流、分享经验，巩固、拓展并

深化中外文学交流成果。

活动现场，15位汉学家获颁“中国文

学之友”证书，以表彰汉学家们在翻译传

播中国文学方面的辛勤付出和卓越成就。

开幕式后，9 位与会嘉宾围绕“‘译’

起向未来”作主题演讲。西班牙翻译家

白兰从事翻译工作已有 20 年之久。她

谈到，翻译是合作的基础，也是人类进

步的关键。没有翻译，就没有思想的交

流 ，没 有 贸 易 和 外 交 ，也 没 有 世 界 文

学。埃及翻译家白鑫认为，“译”起向未

来，不靠速度，而靠深度。作品的深度、

翻译的精准、编辑的专业才是真正让文

学走出去、留下来、传下去的根本。

据悉，为推动中外文学交流，中国

作协近年来推出了一系列举措，发起成

立“一带一路”文学联盟，先后在 23 个国

家建立“中国文学海外读者俱乐部”，在

江苏南京、广西南宁、四川成都分别成

立区域性国际文学交流中心，创新性打

造“国际青春诗会”，组织实施“中国当

代作品翻译工程”，设立“新时代文学攀

登计划·扬帆计划”。本次活动期间，还

将举行分组讨论、书店调研、主题沙龙、

文化参访等一系列丰富的文学活动。

31国汉学家与中国作家共话中外文学交流
15人获颁“中国文学之友”